
55ª feira |05/Set/2024  - Edição nº 11739

Casa Civil

RESOLUÇÃO nº 900

Designa  servidores da Casa Civil  para exercerem 
suas atividades junto à Secretaria de Estado da 
Cultura – SEEC.

 O CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Designa, nos termos do Decreto nº 1.057, de 28 de março de 2023, os 
servidores abaixo relacionados, nomeados na Casa Civil, para desempenharem 
suas atividades junto à Secretaria de Estado da Cultura – SEEC:
I-  KHAUAN FERNANDES, RG 13.XXX.892-X, nomeado pelo Decreto nº 6.952, 
de 2 de agosto de 2024;
II-  JOÃO EDUARDO KANIA, RG nº 8.XXX.371-X, nomeado pelo Decreto nº 
7.198, de 28 de agosto de 2024.
Art. 2º Eventuais despesas dos servidores designados com diárias e passagens 
fi carão a cargo dos órgãos de destino.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, 05 de setembro de 2024

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

103430/2024

RESOLUÇÃO nº 901

Designa servidoras  da Casa Civil e SECOM para 
desempenharem suas atividades junto à Secretaria 
de Estado da Cultura – SEEC e revoga a alínea “c” 
do art. 1º da Resolução CC nº 021, de 1º de março 
de 2023.

 O CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o contido no protocolado nº 22.709.958-5,

RESOLVE:

Art. 1º Designa, nos termos do Decreto nº 1.057, de 28 de março de 2023, as 
servidoras abaixo relacionadas para desempenharem suas atividades junto à 
Secretaria de Estado da Cultura – SEEC:

I - CLAUDIA CHIPON STAUDE, RG nº 6.XXX.522-X, nomeada na Casa Civil 
pelo Decreto nº 7.183, de 27 de agosto de 2024, fi cando revogada sua designação 
para Secretaria de Estado da Comunicação – SECOM, efetivada pela alínea “c” do 
art. 1º da Resolução CC nº 021, de 1º de março de 2023;

II - CAROLINA VALENTIM LOCH, RG nº 7.XXX.426-X, nomeada na Casa Civil 
pelo Decreto nº 7.222, de 30 de agosto de 2024.

III - MIRIAM ANITA LORANDI, RG nº 3.XXX.594-X, nomeada na Secretaria de 
Estado da Comunicação – SECOM, pelo Decreto nº 7.183, de 27 de agosto de 2024;

IV - LARISSA KAROLINA LOPES FERREIRA, RG nº 10.XXX.550-X, nomeada, 
nomeada na Secretaria de Estado da Comunicação – SECOM, pelo Decreto nº 
7.184, de 27 de agosto de 2024.

Art. 2º Eventuais despesas das servidoras designadas com diárias e passagens 
fi carão a cargo do órgão de destino.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 05 de setembro de 2024

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

103433/2024

RESOLUÇÃO nº 902

Designa PATRICIA REGINA DE MACEDO 
OTTOBONI para exercer suas atividades junto à 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA.

 O CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Designa, nos termos do Decreto nº 1.057, de 28 de março de 2023, a 
servidora PATRICIA REGINA DE MACEDO OTTOBONI, RG nº 5.XXX.999-X, 
nomeada pelo Decreto nº 29, de 2 de janeiro de 2023, na Casa Civil e reconduzida 
pelo Decreto nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, para desempenhar suas funções 
junto à Secretaria de Estado da Saúde – SESA.

Art. 2º Eventuais despesas da servidora designada com diárias e passagens fi cará 
a cargo do órgão de destino.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 05 de setembro de 2024

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

103435/2024

PORTARIA Nº. 02/2024 - GS/SGDES

A Superintendente-geral e Desenvolvimento Econômico e Social, no uso 
de suas atribuições previstas no § 1º do artigo 1º da Lei Complementar nº 161, 
de 03 de outubro de 2013, com base no art. 70, parágrafo único da Lei nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970.

RESOLVE:

Art. 1º Designar pró-tempore: o servidor do Estado LUIS PAULO GOMES 
MASCARENHAS RG 15633797-8/PR, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pela função de superintendente-geral na Superintendência Geral de 
Desenvolvimento Econômico e Social (SGDES), criada pelo Decreto n.º 10364/2022 
e Decreto n.º 80/2023, durante 10 dias, no período de 11/09/2024 a 20/09/2024, 
referente às férias do exercício de 2024, da titular, desta Superintendência Geral 
de Desenvolvimento Econômico e Social. 
Curitiba, 05 de setembro de 2024.

Keli Cristina de Souza Gali Guimarães
Superintendente-geral de Desenvolvimento Econômico e Social (SGDES)

103450/2024

Superintendência Geral de 
Desenvolvimento Econômico e Social


